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MEMORANDO N° 1402/2022

26 de maio de 2022.

De: Referéncias Técnicas de IST/AIDS e de Laboratério — NUPS — SESMA
Para: Departamento de Administragdo - DEAD

ASSUNTO: AQUISICAO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE — CASADIA/ DEAS

Prezado Diretor,

Vimos manifestar a necessidade de realizagdo de aquisicédo direta, com dispensa
de licitagdo, do material supracitado para garantia de continuidade de exames
necessarios ao diagnéstico das pessoas em tratamento de Hepatites B ou C, usuarios da
rede municipal de salde, vinculadosao CASADIA (Centro de Atencdo a Saude nas
Doencas Infecciosas Adquiridas), casa especializada sob coordenagdo ao Departamento
de Agbes em Salde — DEAS:

ITEM | ESPECIFICACAO UNIDADE | QUANTIDADE
1 Tubo a vacuo EDTA K2 com gel separador 5ml Unidade 4.000
13x100mm
Total de itens: 4.000

De acordo com os protocolos do Ministério da Saude vigentes e com a cartilha
“Fluxo municipal testagem e acompanhamento das Hepatites B/D e C — Belém/PA”, toda
pessoa em inicio de tratamento precisa obrigatoriamente realizar a coleta de material
quantificagdo da carga viral de Hepatite B ou C. Essas amostras sdo coletas em tubos
especificos que serdo centrifugados, armazenados em frio e enviados ao Laboratério
Central do Para (LACEN). A quantidade aqui representada, diz respeito 2 quantidade
suficiente para abastecer o servigo e a continuidade dos referidos exames por 12 meses.

Os recursos para esta aquisicdo estéo garantidos pelos repasses federaisde

incentivo as politicas publicas de HIV/Aids e hepatites virais do _municipio de Belém,
conforme portaria do Ministério da Saude n° 1.390 (de 3/07/2014), que habilita Estados e

Municipios ao recebimento do Incentivo as Agoes de Vigilancia, Prevengédo e Controle das

IST, Aids e Hepatites Virais. &

Av. Governador José Malcher, 2821 — Sdo Bras — CEP: 66090-903
E-mail: rtlaboratoriosesma@gmail.com
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Agradecemos a sua atengéo, a0 mesmo tempo que contamos com o apoio desta
Diretoria. Em caso de alguma tratativa necessaria, por gentileza, basta entrar em contato

conosco pelo rtlaboratoriosesma@gmail.comou pelo (91) 98406.8574.

Atenciosamente,

Edgar Ramos Barra
Coord. Referéncia Técnica de IST/Aids

\%’ GQ@ NUPS - SESMA / Matricula 0539104
Docrate 101.034/2021 - PMB

Edgar Ramas Barra
Coordenaflor da Referéncia Técnica de IST/Aids e Hepatites Virais — NUPS/SESMA
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Av. Governador José Malcher, 2821 — S3o Bras — CEP: 66090-903

E-mail: rtlaboratoriosesma@gmail.com
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TERMO DE REFERENCIA

1 OBJETO

1.1 O presente Termo de Referéncia tem por finalidade futura e eventual AQUISIGAO DE
MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C,
objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saude da Secretaria Municipal de Saude de
Belém — SESMA, conforme os prazos, especificagdes e quantitativo discriminado neste
termo.

2 JUSTIFICATIVA

2.1.Justifica-se o atendimento deste processo aquisitivo na modalidade do tipo “DISPENSA
DE LICITAGAOQ?”, para atender o disposto no art. 75, Il da Lei n° 14.133/2021, afim de suprir
a necessidade do Centro de Atencdo a Saude nas Doengas Infecciosas Adquiridas
(CASADIA), casa especializada sob coordenagao do Departamento de Acdes em Salde

-

(DEAS), pertencente 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BELEM.

2.2 O presente TERMO torna-se essencial, do ponto de vista desta administragéo, para a
efetividade das acdes do CASADIA, visto que de acordo com 0s protocolos do Ministério da
Saude vigentes e com a cartilha “Fluxo municipal testagem e acompanhamento das
Hepatites B/D e C — Belém/PA”, toda pessoa em infcio de tratamento precisa
obrigatoriamente realizar a coleta de material quantificagdo da carga viral de Hepatite B ou
C. Essas amostras sdo coletas em tubos especificos que serdo centrifugados, armazenados
em frio e enviados ao Laboratério Central do Paré (LACEN).

2.3 Os recursos financeiros para este processo estdo garantidos pelos repasses federais
de incentivo as politicas publicas de HIV/Aids e Hepatites Virais do municipio de Belém,
conforme portaria do Ministério da Saude n° 1.390 (de 3/07/2014), que habilita Estados e
Municipios ao recebimento do Incentivo as Ag¢oes de Vigilancia, Prevencgao e Controle
das IST/Aids e Hepatites Virais.

3.1. Os objetos desta contratagdo deveréo observar rigorosamente as especificagdes
técnicas constantes no Anexo A do presente Termo de Referéncia.

4 ESTIMATIVA DE CUSTO/DOTAGAO

44. A estimativa de custo para a aquisicdo dos materiais do presente Termo de
Referéncia teve consulta/pesquisa no mercado do valor dos itens a serem adquiridos.

4.2. Serdo indicados os recursos orgamentdrios em dotagdo correta e suficiente para a
aquisigdo decorrente deste processo pelo Fundo Municipal de Saude.

5 DISPOSICOES RELATIVAS AS PROPOSTAS DE PRECOS

5.1. A proponente devera na ocasiao da apresentagéo da proposta:
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5.1.1. Apresentar proposta de pregos e documentagbes de forma clara e detalhada,
citando especificagdo, fabricante, pais de procedéncia e outras caracteristicas que
permitam identifici-los, anexando-se, inclusive, quando possivel, prospectos em
Portugués, sem referéncia as expressdes “similar”, de acordo com os requisitos
indicados neste Termo de Referéncia;

5.1.2. Indicar o valor unitério e total de cada item e o valor total da proposta que a
proponente se propde a fornecer, em algarismo e por extenso, ja incluidas,
discriminadamente, todas e quaisquer despesas tais como frete, taxas e impostos,
inclusive o desembarago alfandegério, dentre outras, observadas as isengdes
previstas na legislagdo, com cotagdes em moeda corrente nacional e internacional;

5.1.3. Indicar o prazo de validade da proposta, que ndo podera ser inferior a 120
(cento e vinte) dias contados da data de sua apresentagao;

5.1.4. Apresentar na proposta garantia/validade do produto, néo podendo ser menor
que 12 (doze) meses;

5.1.5. A garantia prevista para o item diz respeito a solugéo de problemas no que
tange as embalagens, produtos avariados, bem como todo e qualquer defeito de
fabricagdo apresentado e tera inicio a partir da data de recebimento definitivo, se énus
adicional para a SESMA/PMB;

5.1.6. Qualquer opgdo oferecida pela licitante, que nd@o atenda as especificagbes
contidas no Anexo A, ndo serd levada em consideragdo durante o julgamento;

5.2. Nio serd aceita imposigdo de valor minimo para faturamento do pedido e de
faturamento minimo na proposta.

6 PRAZO, LOCAL E CONDIGAO DE

'/REGA

6.1 Os produtos deverdo ser entregues em até 15 (quinze) dias uteis ap6s o recebimento
da nota de empenho e de acordo com a solicitagéo formal do 6rgao no seguinte enderego:
Almoxarifado Central, Trav. Timbé, n° 2303, entre Av. Duque de Caxias e Av. Réomulo
Maiorana, Bairro: Marco, CEP: 66.095-531 - Beléem/PA, no horario de 8 as 17h, de 2% a
62-feira, para efetivar a entrega respectiva, quando entdo apresentard a nota fiscal
correspondente.

6.2 A critério da SESMA/PMB poderad ser modificado o local de entrega, para outro
endereco no Municipio de Belém, sem qualquer tipo de onus adicionais.

6.3 O recebimento e a aceitagdo dos itens estardo condicionados ap6s avaliagado pelo
responsavel técnico da SESMA/PMB, sendo atestados, mediante avaliagao técnica

favoravel.

6.4 A aceitagdo do objeto estd condicionada ao atendimento das especificagdes minimas
constantes deste Termo de Referéncia.

6.5 Os itens deste TR a serem adquiridos deverdo ser novos, que estejam na linha de
produgdo atual do fabricante e, em perfeitas condigdes de uso, nos termos da legislagcao
vigente;

6.6 Nao serdo aceitos produtos diferentes dos especificados neste Termo de Referéncia,
fora dos prazos minimos estipulados, em mau estado de conservagdo, de qualidade inferior,
com a embalagem danificada ou com os lacres de seguranca rompidos.

2/6



SESMA ;

Secretaria de

Satde ” Prefeitura da #0893 genie

6.7 Caso, durante o prazo de garantia, seja constatado quaisquer defeitos ou divergéncias
nas caracteristicas dos produtos, a SESMA/PMB, comunicara o fato, por escrito, ao
Fornecedor, sendo de até 5 (cinco) dias Uteis o prazo para corre¢do dos defeitos e/ou
troca dos produtos, contadas a partir da solicitagdo efetuada, sem qualquer 6nus a
Administragao Publica.

7 DO RECEBIMENTO

7.1 O recebimento e a aceitagdo dos produtos licitados dar-se-&0 por comissdo ou
servidor responséavel, sendo atestados, mediante termo circunstanciado, e serdo recebidos:

a) Provisoriamente: no ato da entrega, para posterior verificagdo da conformidade do
objeto, com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia, mediante a emissao
do termo de Recebimento Provisério; e

b) Definitivamente: no prazo méaximo de até 05 (cinco) dias uteis, contados a partir
da assinatura do termo de recebimento provisério e apds a verificacdo de sua
compatibilidade com as especificagdes do objeto desta licitagdo, mediante a emissao
de Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes.

8 DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

Sé&o obrigacdes da CONTRATADA:

8.1 Fornecer o objeto de acordo com os pardmetros estabelecidos neste Termo de
Referéncia, atendidos os requisitos e observadas as normas constantes deste instrumento;

8.2 Colocar a disposicdo da SESMA/PMB, os meios necessarios & comprovagéo da
qualidade dos itens, permitindo a verificagdo das especificagbes em conformidade com o
descrito neste Termo de Referéncia;

8.3 Assumir os 6nus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os tributos federais,
estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo de
Referéncia;

8.4 Responsabilizar-se pela(s) garantia(s) do(s), objetos da licitagdo, dentro dos padroes
de certificagdo de qualidade, seguranga, durabilidade e desempenho, conforme previsto na
legislagdo em vigor;

8.5 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das
obrigagbes assumidas, inclusive aquelas com deslocamentos;

8.6 Em nenhuma hipétese podera veicular publicidade acerca do objeto adquirido pela
SESMA/PMB, sem prévia autorizagao;

8.7 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela SESMA/PMB, ou pelo
érgéo participante, durante a vigéncia do contrato;

8.8 Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
por ele assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagao exigidas na licitacao;
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9 DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE — SESMA/PMB

S3o obrigagdes da SESMA/PMB:

9.1 Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas
obrigagbes dentro das condi¢des estabelecidas no Edital;

9.2 Rejeitar os itens cujas especificagdes ndo atendam aos requisitos minimos constantes
neste Termo de Referéncia;

9.3 Acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato por intermédio da comissao ou
gestor, designado para este fim, de acordo com alei Federal 14.133 de 1 de abril de 2021;

9.4 Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da CONTRATADA, apds
a efetiva entrega dos itens e emissdo dos Termos de Recebimentos Provisério e Definitivo;

9.5 Designar comissdo ou servidor, para proceder a avaliagdo de cada um dos itens que
compdem o objeto deste Termo de Referéncia a serem recebidos;

9.6 Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
constantes de cada um dos itens que compdem o objeto deste Termo de Referéncia, para
que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

9.7 Estabelecer normas e procedimentos de acesso as suas instalagdes para ajustes e/ou
substituicdes dos objetos que compdem o objeto deste Termo de Referéncia.

10 DAS CONDICOES E PRAZO DE PAGAMENTO

10.1 Apds autorizagdo da dispensa, por se tratar de aquisi¢éo de materiais técnicos, sera
realizada a convocagao para assinatura do contrato, nos termos da Lei n® 14.133/2021.

10.2 A CONTRATADA, apés o recebimento da Nota de Empenho, devera proceder com a
entrega no prazo de até 15 (quinze) dias.

10.3 O prazo para recebimento da Nota de Empenho poderé ser prorrogado uma unica
vez, por igual periodo, quando solicitado pelo licitante vencedor durante o seu transcurso,
desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administragao.

10.4 A emissdo da Nota de Empenho esta condicionada & verificagdo da regularidade da
habilitagdo parcial do licitante vencedor no SICAF.

10.5 O pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias subsequentes a entrega
definitiva dos itens, mediante a apresentagdo da Fatura (Nota Fiscal) devidamente atestada
e visada pelo setor competente, apés conferéncia das quantidades e da qualidade do
mesmo.

10.6 N&o haverd, sob hipétese alguma, pagamento antecipado.

11 ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Nos termos dalei Federal 14.133 de 1 de abril de 2021, seré designado representante
para acompanhar e fiscalizar a entrega dos itens, anotando em registro proprio todas as
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ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a
regularizagéo de falhas ou defeitos observados; '

11.2 A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo implica
em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com a Lei Federal 14.133/2021;

11.3 O representante da Administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugado do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessério a regularizagéo
das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providéncias cabiveis.

12 DAS PENALIDADES

16.1. O licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, ndo assinar o
contrato ou ata de registro de pregos, deixar de entregar documentagéo exigida no Edital,
apresentar documentagéo falsa, ensejar o retardamento da execugdo de seu objeto, nao
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar- se de modo
inidoneo, fizer declaracéo falsa ou cometer fraude fiscal, ficara sujeitas as sangdes previstas
na Lei Federal 14.133 de 1 de abril de 2021.

Edgar Ramos Barra

Coord. Referéncia Técnica de IST/Aids
NUPS - SESMA / Matricula 0539104

Edgar Ramos Barra
Coordenador da Referéncia Técnica de IST/Aids e Hepatites Virais — NUPS/SESMA
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ANEXO A

ESPECIFICAGAO E QUANTITATIVO

ITEM | ESPECIFICAGCAO UNIDADE | QUANTIDADE
Tubo a vacuo EDTA K2 com gel .
L separador 5ml 13x100mm Unidage 4600
Total de itens: 4.000
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REFERENCIA TECNICA EM DIAGNOSTICO LABORATORIAL - NUPS/SESMA

PARECER TECNICO 01/2022

INTERESSADO: NUCLEO DE CONTRATOS/SESMA

FINALIDADE: Manifestacio quanto analise da proposta vencedora do GDOC 16614/2022-
SESMA/PMB.

Da: Referéncia Técnica em Diagndstico Laboratorial

A: Secretaria Municipal de Satide -SESMA
Att: Departamento de Administra¢ao — DEAD/ SETOR DE CONTRATOS

Atendendo solicitacdo do nticleo de contratos/SESMA, informamos que o item em
tela descrito como “TUBO DE COLETA A VACUO, C/ TAMPA ROXA, C/EDTA (K2), MED.
13 x 75 MM, CAP. 4 ML PCT C/ 100 UN 1 3” ndo esta de acordo com 0 solicitado no termo de
referéncia, onde esta especificado que € o tubo com gel separador, conforme a descrigdo a seguir
“TUBO A VACUO EDTA K2 COM GEL SEPARADOR 5 ml 13X100 mm”.

Ressalta-se a importancia do gel separador para a analise da amostra para 0 exame

de quantificagdo de carga viral, pela técnica de biologia molecular.

Belém, 22 de novembro de 2022

ANA CA VALLE
F 1964 PA
RT LABORATORIO NUPS/SESMA

Secretaria Municipal de Salde
Avenida Governador José Malcher, 2821 — Sao Braz
CEP: 66.090-100 Belém — Para
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PARECER N°1967/2022 — NSAJ/SESMA/PMB

PROTOCOLO N°: 16614/2022 - GDOC.
INTERESSADOS: NUPS/RT IST AIDS-LABORATORIO/SESMA.

ASSUNTO: ANALISE SOBRE A POSSIBILIDADE DE AQUISICAO DE TUBOS PARA
COLETA DE SANGUE - CASADIA/DEAS/SESMA, NA MODALIDADE DE DISPENSA
DE LICITACAO (ART. 75, II, LEI 14.133/2021), PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME O TERMO DE
REFERENCIA, COM ORCAMENTO GARANTIDO POR RECURSO DE INCENTIVO
FEDERAL PARA AS ACOES DE IST.

Senhor Secretario Municipal de Saude,

Veio para andlise deste Nucleo Juridico, através de despacho
eletrdnico Da direcdo do DEAD/SESMA, o Memorando N°1402/2022-NUPS/RT
IST AIDS-LABORATORIO/SESMA, com a solicitacéo de analise da
possibilidade DE AQUISICAO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE
- CASADIA/DEAS/SESMA, NA MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO (ART.
75, II, LEI 14.133/2021), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, COM ORCAMENTO
GARANTIDO POR RECURSO DE INCENTIVO FEDERAL PARA AS ACOES DE IST,

conforme Termo de Referéncia (TR) anexado aos autos.
I - DOS FATOS

O presente feito iniciou através de pedido do NUPS/RT IST
AIDS-LABORATORIO/SESMA (MEMO N°1402/2022-NUPS/RT IST AIDS-
LABORATCRIO/SESMA), no sentido da AQUISICAO DE TUBOS PARA COLETA DE
SANGUE - CASADIA/DEAS/SESMA, NA MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO
(ART. 75, 171, LEI 14.133/2021), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, COM
ORCAMENTO GARANTIDO POR RECURSO DE INCENTIVO FEDERAL PARA AS ACOES DE
IST, conforme Termo de Referéncia (TR) anexado aos autos.

Segundo o referido TR, o NUPS/RT IST AIDS-LABORATORIO/SESMA

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S&o Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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solicita a aquisicdo de MATERIAL TECNICO PARA AQUISICAO DE MATERIAL

TECNICO PARA PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES “B” e
“C”,SENDO: ITEM 01 - Tubo & vécuo EDTA K2 com gel separador 5ml
(4.000un.).

Foi providenciado pela CGL/SEGEP, por solicitagd&o do Senhor
Secretdrio da SESMA, pesquisa de mercado, que resultou no Mapa
Comparativo de Precos datado de 07/07/2022, devidamente anexado aos

autos, onde constam 07 empresas com propostas.

Vale apontar que a pesquisa mercadoldgica resultou em valores
que estdo bem abaixo do limite legal do Art.75,II Lei 14133/2021,

portanto, compativel com a dispensa de licitacéo.
Esta é a sintese dos fatos que vinculam a consulta.
II - DO DIREITO

Primeiramente, é importante ressaltar e a presente analise,

limitar-se-4 aos aspectos juridicos da matéria proposta, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, econdmicos, financeiros e aqueles dque
exijam o exercicio da competéncia e da discricionariedadeadministrativa
a_cargo dos setores competentes desta Secretaria.

A licitacdo é o meio wusual pelo qual a Administracéo
Piblica realiza a selecdo de seus contratos. E através desse complexo
procedimento administrativo que a Administracdo elege, entre varias

possiveis, a proposta mais vantajosa ao seu interesse.

Todavia, existem hipdéteses excepcionais de contratacdo que
independem de processo licitatdério, de modo que a Administracdo Publica

contrata diretamente.

Tais hipdbdteses, constando de dispensa ou inexigibilidade de
licitacdo, foram acrescidas ao texto regulamentador no intuito de
viabilizar aquisig¢des e contratag¢des necessédrias a Administracdo que,
ao rigor da regra geral, ndo poderiam, por motivos especificos e

peculiares, efetivar-se por meio de licitag¢do, causando, assim,

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S&o Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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prejuizos ao bom andamento da atividade administrativa e, em ultima
andlise, a prépria finalidade da Administracdo de promover o interesse

coletivo.

No caso especifico da dispensa de licitagdo, ¢é importante
entender que, dois sdo os fundamentos exigidos pela Constituicdo Federal
nesse caso: saber se o fato se ajusta a previsdo taxativa da legislacéo
ordinaria; e, se, presente a urgéncia e, uma vez existentea citada
adequacédo, concluir se had conveniéncia e oportunidade da Administracéo
para o afastamento do procedimento licitatério, sem esquecer que também

é¢ dever da Administracdo fazer uma conjugacdo de legalidade com

necessidade, em todos os casos.

No caso concreto, conforme informagdes dos autos, se faz
necessaria a AQUISICAO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE -
CASADIA/DEAS/SESMA, NA MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO (ART. 75,
II, LEI 14.133/2021), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE , CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, COM ORCAMENTO
GARANTIDO POR RECURSO DE INCENTIVO FEDERAL PARA AS AC()ES DE 1IST,

conforme Termo de Referéncia (TR) anexado aos autos.

Segundo o referido TR, em suas ESPECIFICACOES TECNICAS no
Anexo “A”, o NUPS/RT IST AIDS-LABORATORIO/SESMA solicita a aquisicéao
de MATERIAL TECNICO PARA AQUISICAO DE MATERIAL TECNICO PARA PARA EXAMES
DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES “B” e “C”, SENDO: ITEM 01 - Tubo

4 vacuo EDTA K2 com gel separador 5ml (4.000 un.).

Vale apontar que a pesquisa mercadoldgica resultou em valores
que estdo bem abaixo do limite legal do Art.75,II Lei 14133/2021,

portanto, compativel com a dispensa de licitacéo.

Quanto ao processo de Jjustificacdo da dispensa, preceitua

expressamente a Lei n.° 14.133/2021, o qual e se destaca abaixo:

Art. 75. E dispensavel a licitacdo: [...]

II - para contratagdo que envolva valores inferiores a
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
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servic;os e compras;,

No entanto, para perfeito atendimento aos critérios
estabelecidos pela citada norma, faz-se necessdrio gque O pProcesso
seja instruido com os documentos exigidos no art.72 e incisos, sendo
vejamos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende

os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacgéo,
devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, andlise de riscos,termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o
caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de

recursos orcgamentdrios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovacdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitacéo e qualificacéo minima
necesséaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;
VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Pardgrafo Unico. O ato que autoriza a contratagdo direta
ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado

e mantido a disposigdo do publico em sitio eletrdnico
oficial.

Com relacdo ao ITEM 01 - Tubo & vacuo EDTA K2 com gel separador
5ml (4.000 un.), o preco médio encontrato aponta para o valor total de

R$4.000,00 (guatro mil reais), portanto, enquadrado no limite legalda Nova

Lei de Licitacodes.

Assim sendo, resta caratacterizada a necessidade da AQUISICAO

DE MEDICAMENTOS, NA MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO (ART. 75, II,

LEI 14.133/2021), SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAﬁDE, CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, COM ORCAMENTO GARANTIDO POR

RECURSO DE INCENTIVO FEDERAL PARA AS AC@ES DE IST, conforme Termo
Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S&o Bras, CEP 66090-100
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de Referéncia (TR) anexado aos autos.

Portanto, os fatos e documentos trazidos pelos interessados,
além da condigédo de preg¢o enquadrada em hipétese legal, tornam plenamente

justificavel a Dispensa de Licitagdo no caso em comento.

II.1 — DA DISPENSA DE LICITACAQ

A Licitacdo é o procedimento administrativo formal em que a
Administracdo PuUblica convoca, mediante condigdes estabelecidas emato
préprio (edital ou convite), empresas interessadas na apresentacgdo de

propostas para o oferecimento de bens e servigos.

Nessa esteira, ¢é wusual se afirmar que a “supremacia do
interesse puUblico” fundamenta a exigéncia, como regra geral de
licitacdo prévia para contratacdo da administracdo publica - o que
significa em outras palavras que a licitacdo é um pressuposto de
desempenho satisfatdério pelo Estado das funcdes administrativas a ele

atribuidas.

No entanto, existem hipdéteses em que a licitacdo formal seria
impossivel ou frustraria a realizacdo adequada das funcgdes estatais. O
procedimento licitatdério normal conduziria ao sacrificio dos fins

buscados pelo Estado e ndo asseguraria a contratacdo maisvantajosa.

Por isso autoriza-se a Administracgdo a adotar um procedimento
em que as formalidades s&o suprimidas ou substituidas por outras. Essa
flexibilidade n&o significa discricionariedade na escolha das hipdteses
da contratacdo direta. O préprio legislador determinou as hipdteses em

que se aplicam os procedimentos simplificados.

Por igual, definiu os casos de possibilidade de n&doincidéncia
do regime formal de licitacdo. A contratacdo direta ndo significa que
sdo inaplicaveis os principios Dbédsicos que orientam a atuacéo
administrativa. O Administrador estd& obrigado a seguir um procedimento
administrativo determinado, destinado a assegurar a prevaléncia dos

principios juridicos fundamentais.

A contratacdo direta deve necessariamente ser precedida de
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um processo administrativo, bem como da vinculacdo estatal a realizacéo

de suas funcdes.

Insta frisar, que a auséncia de licitacdo ndo equivale a
contratacdo informal realizada com quem a administracdo bem entender
sem cautelas nem documentacdo. Ao contradrio a contratacdo direta
exige um procedimento administrativo prévio em observédncia de etapas

e formalidades imprescindiveis.

Dessa forma, nas etapas internas iniciais a atividade
administrativa serd idéntica, seja ou n&o a futura contratacéo
antecedida de licitacdo. Em momento inicial, a Administracdo verificara
a necessidade a ser atendida. Deverd diagnosticar o meio mais adequado
para atender ao reclamo. Definird um objeto a ser contratado, inclusive
adotando providéncias acerca da elaboracdo dos projetos, apuracdo de
compatibilidade entre a contratacdo e asprevisdes orcamentédrias.
Tudo isso estara documentado em procedimento administrativo,

externando-se em documentacdo constante dosrespectivos autos.

Nesse ponto, vé-se que o Termo de Referéncia anexado aos
autos estabelece os parédmetros para a identificagdo do material a ser
adquirido, fundamentando o pedido e referendando os termos dapretendida
aquisicgdo, inclusive, o TR ja estd assinado pelo responsavel técnico e

pela diretoria da area.

A diferenca residira no momento de definir férmulas para a
contratacdo da administracdo constatard a inaplicabilidade das regras
acerca de licitacdo. Assim, ao invés de elaborar o ato convocatdrio
da licitacdo e instaurar as fases externas apropriadas, a atividade

administrativa interna desembocard na contratacdo direta.

Ainda assim, ndo se admitira que a Administracdo simplesmente

contrate sem a observadncia de outras formalidades.

Definido o cabimento da contratacdo direta, a Administracéo
deverd pesquisar a melhor solucdo, tendo em vista os principios da
isonomia, supremacia e indisponibilidade dos valores atribuidos a

tutela estatal. Logo deverd buscar a melhor solucdo (na medida do
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possivel) o mais amplo acesso dos interessados a disputa pela

contratacéao.

E, caso a dispensa de 1licitagdo seja aprovada pela
Administragdo de Saude Municipal (SESMA/PMB), a escolha da melhor
proposta deve nortear a definigdo com o menor prego e a melhor condigédo
de fornecimento, entre os proponentes apresentados pelo citado

departamento e anexadas aos autos.

Insta anotar que foil realizada a cotacdo de precos pela

CGL/SEGEP para todos o item demandado, nos termos do §1°, inciso IV
do artigo 23, dispde que:

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores,

mediante solicitac&do formal de cotacdo, desde que seja

apresentada Jjustificativa da escolha desses fornecedores

e que ndo tenham sido obtidos os orcamentos com mais de 6

(seis) meses de antecedéncia dadata de divulgacédo do
edital;

Na Nova Lei de Licitacgb®es e Contratos, em seus art.75, § 4°
e 94, h& também a exigibilidade de divulgacdo da proposta em sitio
eletrbnico oficial e de pagamento de despesas mediante cartdo de

pagamento,os quais aduzem da seguinte forma:

Art. 75. E dispenséavel a licitacdo: [...]

§ 4° As contratacdes de que tratam os incisos I e II
do caput deste artigo serdo preferencialmente(grifo
nosso), pagas por meio de cartéo de pagamento, cujo extrato
deveréd ser divulgado e mantido a disposicd&o do publico no
Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP).

Art. 94. A divulgac¢do no Portal Nacional de Contratacdes
Publicas (PNCP) é condigdo indispensédvel para a eficéacia
do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer nos
seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

[...]
I - 10 (dez) dias uteis, no caso de contratacdo direta.
Ocorre que, no momento, ndo é possivel a realizacdo efetiva
destes dois requisitos, vez que o site descrito acima ainda ndo fora
disponibilizado pelo governo federal, bem como inexiste o cartdo de
pagamento, que conforme destacado pelo préprio dispositivo legal, é
preferencial e ndo obrigatdério. Assim, para que a Lei de licitacgdes
Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S&o Bras, CEP 66090-100
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possa ser implementada de forma eficaz neste primeiro momento, faz-se

necesséaria a utilizacdo de mecanismos suplementares.

Para tanto, um dos recursos que a instituicdo poderia
utilizar seria o de publicar a proposta de aquisigcdo no Diario
Oficial do Municipio de Belém, todos com o fito de resguardar a

publicidade do ato.

Diante do exposto, este NSAJ ndo vislumbra impedimento para

a citada publicacdo suplementar, uma vez gque se entende que tais

publicagcdes supririam de forma momentdnea a auséncia do PNCP e

resguardariam a publicidade da Aquisicdo, situacdo esta que vem a ser

reforcada pela previsdo contida no art. 175 do mesmo diploma legal, que

elenca que a utilizacdo do sitio oficial do governo federal pelosentes

federativos, poderd ser complementada por divulgacdo em site eletrdnico
oficial do 6rgdo municipal, sendo vejamos:

Art. 175. Sem prejuizo do disposto no art. 174 desta Lei, os

entes federativos poderdo instituir sitio eletrdnico oficial

para divulgacdo complementar e realizacdo das respectivas

contratacdes.

Quanto a viabilidade da aquisicdo direta, gque ndo pode

exceder o estipulado no artigo 75, II da lei 14.133/21, vejamos:

“Art. 75. E dispensavel a licitacdo: (...)

IT - para contratagcdo que envolva valores inferiores a RS
50.000,00 (cinguenta mil reais), no caso de outros servigos e
compras;”

In casu, a contratacdo direta far-se-a com fundamento no
disposto do artigo supra mencionado, afinal, com relagdo ao item 01
(Tubo de ensaio), o preg¢o médio encontrado pela CGL/SEGEP resulta em
preco unitario de R$1,00 (um real), e total para 4.000 un. R$4.000,00
(quatro mil reais), portanto, enquadrado no limite legal da Nova Lei

de Licitacgdes.

Ademais, a demora na realizacdo do procedimento licitatério
acarretaria o sacrificio de valores tutelados no ordenamento juridico,

fazendo, portanto, imperiosa a tomada de medidas deurgéncia, entre as
Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S&o Bras, CEP 66090-100
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quais estdo a possibilidade de contratacgdo direta.

Em tempo, é necessadrio anotar que consta anexado aos autos
a Dotacdo Orcamentdria para a referida aquisicdo, que decorre de
recursos federais destinados ao suporte de combate a IST, portanto, a
referida aquisicdo ndo se enquadra na dquestdo do contingenciamento

estabelecido pelo Decreto Municipal N° 104.855/2022.

Sendo certo que o prazo da vigéncia do contrato que segue o
periodo padrdo de 12 meses, conformepreceitua a nova legislacdo de

licitacgdes, Lei 14133/2021, gque funda a presente dispensa.

Dessa forma, n&o pairam duvidas que a situacdo em epigrafe
aborda os dois requisitos tanto a concreta e efetiva da potencialidade
de dano quanto a caracterizacdo de que a contratacdo éa via adequada e
efetiva para eliminar o risco, afinal a ampliacdo daespera do
procedimento licitatério acarretaria a supresséo de direitos

fundamentais, notadamente da saude e, consequentemente da vida.

E importante ressaltar, finalmente, que o Tribunal de Contas
da Unido, inclusive Jja se manifestou sobre a questdo, através do acordéo

n® 1. 876/2007, sendo vejamos:

“(...) se caracterizada a existéncia de situacéo
em que a demora no atendimento possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a sequranca de pessoas,
obras, servicos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, faz-se nd3o apenas
recomendavel, mas imperativa a adogcdo de imediata
solucdo, ainda que implique na realizacdo de
contratacdo direta, sem licitacdo.”

Ora, caso a demora no procedimento normal possa ocasionar

prejuizos ou comprometer a seguranca de pessoas, obras ou servigos,
publicos ou particulares, ndo restam davidas gue mesmo assim deve-se
proceder a dispensa por emergéncia, pois o interesse publico em questéo

conduz necessariamente nesse sentido.

Assim, o direito subjetivo a satde deve ser garantido a
qualquer custo, sob pena de o Estado estar maculando as Jjustas
Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S&o Bras, CEP 66090-100
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expectativas nele depositadas pela populacdo, razdo pela qual a

aplicacdo da medida instituida no artigo 75, II, Lei 14.133/2021 faz-

se necessaria para manutencdo do sistema de satde municipal.

Ademais, nao custa referendar que a presente dispensa de
licitagdo pode ocorrer por conta do fato de que o valor da aquisigédo
do ITEM 01 do ANEXO “A” do Termo de Referencia, conforme aponta o
mapa anexado aos autos pela CGL/SEGEP, estad bem abaixo do limite legal,

previsto no art. 75, II, da Lei. 14.133/2021.

Por fim, importa observar que este NSAJ, analisa té&o
somente a legalidade dos procedimentos realizados neste GDOC que
trata da possibilidade de dispensa de licitacdo, notadamente da
exigéncia minima de habilitacdo decorrente da emergencialidade da
situacdo, mas 1sso nédo afasta a necessidade de apresentacdo da
regularidade FISCAL, FGTS, PREVIDENCIA E CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
TRABALHISTAS, da vencedora final do certame.

IITI - DA CONCLUSAO

Face a todo o exposto, da legislacédo pertinente e das razdes
aqui entabuladas, bem como, a composicdo documental e instrutdria dos
autos, este NSAJ, instado a se manifestar sobre a possibilidade de
AQUISICAO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE - CASADIA/DEAS/SESMA, NA
MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO (ART. 75, II, LEI 14.133/2021),
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAfIDE, CONFORME
O TERMO DE REFERENCIA, COM ORCAMENTO GARANTIDO POR RECURSO DE INCENTIVO

FEDERAL PARA AS AGOES DE IST; SUGERE O QUE ESTA ELENCADO A SEGUIR:
1) QUE NAO SE VERIFICA NO CASO CONCRETO, OBICE JURIDICO A QUE SE

PROMOVA A REFERIDA AQUISIQAO DO ITEM 01 — Tubo & vacuo EDTA K2
com gel separador 5ml (4.000 un.), POR MEIO DA MODALIDADE DE

DISPENSA DE LICITACAO DO ART. 75, II, LEI 14.133/2021;

2) QUE O SETOR COMPETENTE DEFINA A EMPRESA A SER CONTRATADA
ENTRE AS PROPONENTES QUE CONSTAM na pesquisa da CGL/SEGEP, COM
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OFERTAS DE PRECOS, EM CRITERIO DE MENOR PRECO E MELHOR SERVICO
A ADMINISTRACAO PUBLICA, E ASSIM AMOLDAR-SE ao ditame legal da

nova lei de licitacdes, esposado neste parecer.

Adicionalmente, que ocorra a divulgacdo do extrato do
contrato no Didrio Oficial do Municipio, e, do termo de contrato, no
site da Prefeitura de forma suplementar, haja vista a impossibilidade
de publicagédo no site oficial do Governo Federal até o presente momento.
E, considerando que trata-se de dispensa por pequeno valor, gque se

abstenha de novas aquisicdo pelo mesmo objeto e fundamento.

Ressalte-se o cardter meramente opinativo deste parecer,
respeitando o poder soberano do Titular desta SESMA, caso entenda de

forma diversa, para melhor atender ao interesse publico.
E o parecer. S.M.J.

Belém, 04 de outubro de 2022.
ALFREDO ALVES Assinado de forma digital

por ALFREDO ALVES

RODRIGUES RODRIGUES JUNIOR
Dados: 2022.10.06 10:00:13

JUNIOR -03'00"

ALFREDO ALVES RODRIGUES JUNIOR
Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos - NSAJ/SESMA.

1. Ao controle interno
para manifestacédo;
2. Apbds, a Autoridade

Superior competente para as
providéncias que se fizerem

Assinado de forma digital P
ANDREA MORAES s \pRreA MORAES necessarias.

RAMOS:5913609 RAMOS:59136090263
Dados: 2022.10.14
0263 12:18:516-03'00'

ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos - NSAJ/SESMA.
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PARECER N° 2157/2022— NCI/SESMA
INTERESSADO: NUCLEO DE PROMOGCAO A SAUDE — NUPS/SESMA

FINALIDADE: Manifestacdo quanto & instrugio de processo referente & AQUISICAO DE
MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C,
objetivando abastecer os estabelecimentos de saude da Secretaria Municipal de Saude de Belém —

SESMA. Assinado de forma
DIEGO digital por DIEGO

RODRIGUES  RODRIGUES FARIAS

1- DOS FATOS: Dados: 2022.12.14
FARIAS 15:46:46 -02'00'

Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, é necessario um breve relatério.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno, para manifestacdo, o Processo Administrativo
n°® 16614/2022, encaminhado pelo Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA,
referente a AQUISI(;AO DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL
DAS HEPATITES B e C, objetivando abastecer os estabelecimentos de salde da Secretaria
Municipal de Salude de Beléem — SESMA.

Dito isso, passamos a competente analise.

2- DA LEGISLACAO:
Lei n® 14.133/2021e suas alteracdes posteriores.
3- DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribuicdes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constituigdo
Federal, no art. 15, caput e 8 22 da Lei Organica do Municipio de Belem e no art. 3° paragrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, pardgrafo tnico e
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribuicdes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos

de gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, devera vir instruida com
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parecer do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestagdo
deste Ndcleo de Controle Interno, o que no caso concreto esta comprovada.

Assim sendo, visando a orientacdo do Administrador Publico, mencionamos a seguir 0S

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.

4- DA FUNDAMENTACAO:

A analise em tela, quanto a AQUISICAO DE MATERIAL TECNICO PARA
EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C, objetivando abastecer os
estabelecimentos de salde da Secretaria Municipal de Saude de Belém — SESMA, ficara
estritamente dentro dos parametros fixados pela Lei n°® 14.133/2021 e suas alteracfes posteriores,

motivo pelo qual, como suporte legal do presente parecer, transcrevemos o seguinte fundamento

Legal:
Lei n® 14.133/2021
()
Art. 75. E dispenséavel a licitagao:
Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;”
5- DA ANALISE:

O NUCLEO DE PROMOGCAO A SAUDE — NUPS/SESMA solicitou mediante os termos do
MEMORANDO N° 1402/2022 a AQUISICAO DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES
DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C, objetivando abastecer os estabelecimentos de
salde da Secretaria Municipal de Saude de Belém — SESMA.

Para instrucdo da competente analise, destacamos que foram juntados nos autos:
MEMORANDO N° 1402/2022, Termo de Referéncia, Despacho do Secretario, Pesquisa
Mercadoldgica, Propostas das empresas, Certiddes de Regularidade Fiscal e Trabalhista das
empresas; Parecer Juridico n°® 1967/2022-NSAJ/SESMA e a Dotagdo Orcamentaria.
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Considerando a necessidade de AQUISICAO DE MATERIAL TECNICO PARA
EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C, objetivando abastecer os

estabelecimentos de saude da Secretaria Municipal de Saude de Belém — SESMA.

Sendo assim, foi elaborado o Termo de Referéncia. Apds a elaboracdo do Termo de
Referéncia e respeitada a sequéncia da instrucdo do presente Processo Administrativo, tudo em
observancia aos principios da legalidade, isonomia, razoabilidade, proporcionalidade,
impessoalidade, motivacdo, economicidade, eficiéncia, julgamento objetivo, bem como aos
ditames legais da Lei de licitacbes. Ademais, ressalta-se que houve a Pesquisa Mercadoldgica de

Precos ja anexada nos autos realizada pela CGL/SEGEP.

Neste sentido, na pesquisa mercadoldgica realizada pela CGL/SEGEP, identificamos que
a situacdo pode ser enquadrada como dispensa de licitacdo taxativa no inciso Il, do art. 75 da Lei
n® 14.133/2021, uma vez que 0s elementos necessarios ao processo de dispensa, a justificativa da

escolha do fornecedor e justificativa do preco, foram devidamente atendidos.

Assim sendo, considerando a realizacdo de Pesquisa Mercadolégica para a AQUISICAO
DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C,

objetivando abastecer os estabelecimentos de sallde da Secretaria Municipal de Salude de Belém —

SESMA destacamos a empresa que apresentou a melhor proposta, ou seja, a de menor valor
para o item solicitado e que atendeu aos requisitos do Termo de Referéncia, qual seja:

» LSCOMPANY PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA (CNPJ:
29.645.237/0001-01), vencedora do ITEM 01 no valor Total de R$ 3.480,00 (trés mil

quatrocentos e oitenta reais);

Portanto, a aquisicdo direta deverd ser concretizada com a citada empresa,

perfazendo um valor total de R$ 3.480,00 (trés mil guatrocentos e oitenta reais), visto que se

trata da proposta mais vantajosa, levando em consideracdo todos os requisitos constantes

no termo de referéncia.

Na mesma linha de raciocinio, consta o Parecer n® 1967/2022— NSAJ/'SESMA/PMB, onde

se manifesta favoravelmente ao prosseguimento das demais etapas face ao processo de aquisicdo

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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direta, para sanar a necessidade do objeto em tela, bem como pela divulgacdo do extrato contrato
no Diario Oficial do Municipio, e divulgacdo do contrato no site da Prefeitura de forma

suplementar.

Adicionalmente, sugere-se que as empresas apresentem 0s documentos, atualizados,
elencados pela Lei n® 14.133/2021, vez que demonstram suas obrigacdes em relacdo a

regularidade fiscal e trabalhista, recomendacédo gue ja foi sanada, posto gue, 0s documentos ja

se encontram juntados aos autos.

Ressalta-se que a documentacdo apresentada pela empresa citada acima foi analisada

mediante parecer positivo emitido pela area técnica desta Secretaria.

Por fim e ndo menos importante, cabe a este NCI, analisar criteriosamente de que forma
0s recursos desta Secretaria estdo sendo aplicados e se hd dotacdo orcamentéria para cobrir tais
despesas, 0 que no caso em comento, foi constatado pelo Fundo Municipal de Saude, o qual
afirma a existéncia e disponibilidade de dotacfo para cobrir as despesas com a AQUISICAO DE
MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C,
objetivando abastecer os estabelecimentos de satde da Secretaria Municipal de Saude de Belém —
SESMA.

Sendo assim, temos a concluir:
6- CONCLUSAO:

Apos anélise do processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, que a Dispensa de
Licitacdo para a AQUISICAO DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA
VIRAL DAS HEPATITES B e C, objetivando abastecer os estabelecimentos de salde da
Secretaria_Municipal de Saude de Beléem — SESMA ENCONTRA AMPARO LEGAL.
Portanto, 0 PARECER E FAVORAVEL.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do §1° do art. 11, da Resolucdo n° 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014,

face a correta aplicagdo dos ditames da Lei n° 14.133/2021, considerando que fora analisado

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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integralmente o referido processo, pelo que declaramos que 0 processo encontra-se EM
CONFORMIDADE, revestido de todas as formalidades legais.

Portanto encontra-se apto a gerar despesas para a municipalidade.
Sendo assim este Nucleo de Controle Interno:
7- MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitacdo da requerente para a AQUISICAO DE
MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C,

objetivando abastecer os estabelecimentos de saldde da Secretaria Municipal de Saude de Belém —

SESMA, através de dispensa de licitacdo com fundamento no art. 75, inciso Il, Lei n°
14.133/2021, junto a empresa LSCOMPANY PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
(CNPJ: 29.645.237/0001-01), vencedora do ITEM 01 no valor Total de R$ 3.480,00 (trés mil

quatrocentos e oitenta reais);

E 0 nosso parecer, salvo melhor entendimento.

De acordo. A elevada apreciagao superior.

Belém/PA, 10 de novembro de 2022.

D|EGO Assinado de forma

digital por DIEGO

RODRIGUE RODRIGUES FARIAS

Dados: 2022.11.10

S FARIAS  16:34.46 0200
DIEGO RODRIGUES FARIAS

Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
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Para: GABS.

1. Visto, processo Administrativo de Processo n® 16614/2022;

2.  Trata-se de andlise e manifestacdo quanto a instrucdo do processo referente a
AQUISICAO DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS
HEPATITES B e C, objetivando abastecer os estabelecimentos de saude da Secretaria Municipal
de Saude de Belém — SESMA.

3. Observa-se nos autos que a presente aquisicdo ja foi apreciada por este Nucleo de
Controle Interno, através do PARECER N° 2157/2022— NCI/SESMA, pelo qual ha
manifestacdo favoravel. Outrossim, ha autorizacdo expressa, para o0 prosseguimento do feito, do

Secretario Municipal de Saude, conforme despacho exarado em 18 de Novembro de 2022.

4. — Ocorre que, apds a referida autorizagdo foi certificado pela Referéncia Técnica em
Diagnostico Laboratorial - NUPS/SESMA, através do Parecer Técnico n° 01/2022 que a proposta
da empresa vencedora do certame ndo estava de acordo com o solicitado no Termo de Referéncia,
no qual se especifica a necessidade do gel separador junto ao tubo de coleta, item necessario para
a andlise da amostra do exame de quantificacdo de carga viral, pela técnica de biologia

molecular..

5 — Assim, a empresa LSCOMPANY PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA,
CNPJ: 29.645.237/0001-01 atualizou sua proposta adequando-a ao termo de referéncia, a qual foi
devidamente aprovada pela Referéncia Técnica em Diagndstico Laboratorial — NUPS/SESMA,

através do Parecer Técnico n® 02/2022.

6 — Ato continuo, foi providenciada complementacdo da dotacdo orcamentaria para a
presente aquisicdo, bem como restou comprovado através de manifestacdo das demais empresas
registradas na pesquisa de mercado, a manutencdo da vantagem da Administracdo Publica na
aquisicdo dos itens em comento com a empresa LSCOMPANY PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA, CNPJ: 29.645.237/0001-01, considerando a adequacéo da proposta ao

Termo de Referéncia e os valores apresentados para o0s itens.
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9 - Assim, este NCI SUGERE a continuidade do presente certame para a AQUISICAO
DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C,
objetivando abastecer os estabelecimentos de salude da Secretaria Municipal de Saude de Belém —
SESMA, junto a a empresa LSCOMPANY PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ:
29.645.237/0001-01, no valor atualizado de R$ 4.121,20, ratificando o PARECER N°
2157/2022— NCI/SESMA em todos 0s seus termos.

E 0 nosso despacho, salvo melhor juizo.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
A elevada apreciagio Superior.

D| EGO Assinado de forma

digital por DIEGO

RODRIGUES RODRIGUES FARIAS

Dados: 2022.12.13
OI \

FARIAS 19:49. 02"
DIEGO RODRIGUES EARIAS
Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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Coordenagto Geral do | /=

e Gestdo

Belem

Govemno da nossa gente

PROCESSO
N° 16614/2022
SEGEP

FOLHA N°

Ao Coordenador Geral de Licitagoes,

Certificamos o recebimento do processo no dia 24/06/2022, para realizacdo da pesquisa de
mercado e de imediato iniciamos entramos em contato com as seguintes empresas.

EMPRESA

E-MAIL

1.Hospitalar Distribuidora

vendas@hospitalardistribuidora.com.br

2.IndaVidas

contato1@indavidas.com.br

3.Cirugica Nacional Med

atendimento@cirurgicanacionalmed.com.br

4 Pronto Veterinario

sac@prontoveterinario.com.br

5. VitchLab

vendas@yvitchlab.com.br

6.Forlab Express

licita@forlabexpress.com.br

7.Suturas Online

vendas@grpodbv.com.br

8.Glasslab vendas@glasslab.com.br
9.Cirurgica’s compras@redecirurgicas.com.br
10. Loja Net Lab vendas@lojanetlab.com.br
11. Mc Medicall gerencia@mcmedicall.com.br
12. Ballke produtos para saude orcamento@ballke.com.br
13.Splabor cotacao@splabor.com.br

14.CenterLab

licitacao@centerlabsp.com.br

15.Labcompany

robson@labcompany.com.br

Das empresas consultadas 07 (sete) nos enviaram propostas, foram elas: HOSPITALAR
DISTRIBUIDORA DE PROD. MEDICOS HOSPITALARES EQUIP. E MEDICAMENTO;
INDAVIDAS COM. PROD. HOSPITALARES LTDA; PRONTO VETERINARIO; BALLKE PROD.
PARA SAUDE; GLASSLAB PROD. PARA LABORATORIO; LABCOMPANY PROD. E SERV.
PARA LABORATORIO LTDA e JR SOUZA COM. DE MAT. MEDICOS HOSPITALARES,

ODONTLOGICOS. As demais até a presente data ndo se manifestaram.

Considerando tratar-se de aquisicdo por DISPENSA de licitagdo mantivemos no mapa

comparativo de precos com todos os orgcamentos recebidos.

Deste modo, finalizamos a pesquisas de mercado e encaminhamos os autos para

conhecimento e providencias pertinente.

Respeitosamente,
P

B 1

Joana costa.
Assessor Superior

CGL/Segep/PMB

Ciente,

-

Paula Nascimento
Gerente de Cotagao
CGL/Segep/PMB

Belém/PA, 07 de julho de 2022.
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COORDENAGAO GERAL DE LICITAGOES - CGL/SEGEP

MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N° 16614.202 - AQUISIGAO DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C - SESMA

EMPRESAS
HOSPITALAR
DlS;glssIOD;)RA INDAVIDAS COM. LABCOMPANY JR SOUZA COM.
ITEM DESCRIGAO DOS ITENS UND QTD MEDICOé PROD. PRONTO BALLKE PROD. | GLASSLAB PROD.| PROD. E SERV. |DE MAT. MEDICOS PRECO MEDIO
HOSPITALRES HOSPITALARES VETERINARIO PARA SAUDE. PARA PARA HOSPITALARES,
EQUIP. E LTDA CNPJ: CNPJ: CNPJ: LABORATORIO ODONTLOGICOS
MEDICAMéNTOS CNPJ: 23.823.952/0001-00 | 06.103.122/0002-70 | 29.928.032/0001-33 LTDA CNPJ: CNPJ:
18.599.625/0001-87 13.210.293/0001-83 | 45.427.500/0001-42

03.375.328/0001-80

1 [Tubo a vacuo EDTA K2 com gelf \\ | 4500 | R 145| R$ 0,9 | R$ 1,02| R 1,30 R$ 0,54 R$ 087] Rs 0,86 | RS 1,00

separador 5ml 13x100mm

R$ 580000 | R 3.84240 | R$ 4.096,80 | R$ 5.192,00 | R$ 2.164,80 | R$ 3.480,00 | R$ 3.45520 | R$  4.000,00

JOANA COSTA ORDENADOR DE DESPESAS

ASSESSOR SUPERIOR
CGL/SEGEP/PMB



ANEXOS DA
PESQUISA DE
MERCADO
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A

16614.2022 Belém, 24
de JUNHO 2022.

Solicitamos com a maior brevidade possivel, a estimativa de preco para futura e
eventual AQUISICAO DE MATERIAL TECNICO PARA EXAMES DE CARGA VIRAL DAS HEPATITES B e C,
objetivando atender as necessidades dos Orgdos e Entidades da Prefeitura Municipal de

Belém, conforme prazo condi¢des constantes neste instrumento.

CONDICOES GERAIS PARA ACEITACAO DA COTACAO

1 Identificagdo: Empresa/ CNPJ / Enderego Completo / CEP / Email

2 Assinatura do responsavel pelas informacdes

3 Informar os valores Unitarios e Totais de cada item e valor global, ja estando

inclusos todos os impostos, taxas, fretes e outras despesas incidentes;
4 Validade da Proposta ndo inferior a 120 (CENTO E VINTE) dias;
5 Aceitar de pagamento por empenho.
~ VALOR | VALOR
ITEM ESPECIFICACAO UND QTD UND TOTAL
1 TUBO a vacuo EDTA K2 com gel separador 5ml |ynD 4.000
13x100mm

VALOR GLOBAL >>>

Atenciosamente,

JOANA COSTA

CGL/Segep/PMB

Fone: (91) 981267114

Email: gec.cotacao09@gmail.com




M Gmail

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Para: vendas@hospitalardistribuidora.com.br

Boa tarde!

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do

Planejamento e Gestho

b (91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

24 de junho de 2022 14:38


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=18196cdb0d78029f&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4sqkryj0&safe=1&zw

M Gmall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

2 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 27 de junho de 2022 09:09
Para: contato1@indavidas.com.br

Bom dia!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S40 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITLIRA

] 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

Caroline - Indavidas <contato1@indavidas.com.br> 27 de junho de 2022 11:56
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Bom dia Joana, tudo bem?

Coloquei no orcamento o tubo que trabalhamos, que é com o EDTA K3.

Fico a disposicao!


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a512e21734563&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4wp2h7h0&safe=1&zw

Atenciosamente,

Caroline Brassiani

& a
Vendedora |ndaVIdas

© 47 3333-8057 produtos hospitalares
D 47 98886-7282 www.indavidas.com.br

e contatol@indavidas.com.br
,:'?_, Rua Curt Hering | N® 161 | Sala 01-02 | Nagbes | Indaial | SC | 89082-000

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gmail

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Para: atendimento@cirurgicanacionalmed.com.br

Boa tarde!

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do

Planejamento e Gestho

A {91) 3238-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLIRA

] 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

24 de junho de 2022 13:59


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=18196a9e59a53e78&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4sp7pqw0&safe=1&zw

M Gmail

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Para: sac@prontoveterinario.com.br

Bom dia !

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do

Planejamento e Gestho

b (91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

27 de junho de 2022 10:43


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a569a22482ad7&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4wsjeym0&safe=1&zw

M Gmail

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Para: vendas@vitchlab.com.br

Bom dia !

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do

Planejamento e Gestho

b (91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

30 de junho de 2022 11:44


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181b51467906e4bb&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5150ivh0&safe=1&zw

M Gmall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

2 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 24 de junho de 2022 16:52
Para: licita@forlabexpress.com.br

Boa tarde!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-377T

BELEM | #v covemador José Malcher, 2110, 580 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

licita@forlabexpress.com.br <licita@forlabexpress.com.br> 27 de junho de 2022 09:30
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Bom Dia Prezados,

Agradecemos o contato, porém, ndo dispomos dos materiais solicitados.

Me coloco a disposigao para futuras oportunidades.


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=18197482c79e5692&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4sve2d10&safe=1&zw

Atenciosamente,

Thiago Lima
licita@forlabexpress.com.br

FORLABEXPRESS (Brazdi)
(21) 3563-9401 ramal 215

http://www.forlabexpress.com.br

E-BOOK GRATUITO

COMO ESCOLHER

A MICROPIPETA IDEAL?

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gmall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

2 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 27 de junho de 2022 09:49
Para: vendas@grupodbv.com.br

Bom dia!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-3777

BE LE M Av, Governador José Malcher, 2110, 540 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITLIRA

] 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

vendas@grupodbv.com.br <vendas@grupodbv.com.br> 28 de junho de 2022 09:35
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Bom dia.

Ap0s verificar com a area técnica, ndo comercializamos o item cotado.

Att,


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a53778b4599a7&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4wqks5x0&safe=1&zw

JONATAS CRUZ ]
ASEX
RDBV Tel: (21} 3253-6674] (21) 98351-3532 Atramat He_dl?t e
s vendas@grupodby.com.br (N
e £

suturas syl Estr. do Engenho D'agua, 1330 - Box 278 :'E_'__'_-Dltrlmm '“’f’*f“.%d.
Anil - Rio de Janeiro - CEP: 22765-240 USR5

WWW.GRUPODEBV.COM.BR

| WWW.SUTURASONLINE.COM.BR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Q Avast Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
- www.avast.com


https://www.avast.com/antivirus
https://www.avast.com/antivirus

M Gmall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

4 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 24 de junho de 2022 14:26
Para: vendas@glasslab.com.br

Boa tarde!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-3777

BE LE M Av. Governador José Malcher, 2110, 530 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITLIRA

] 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 30 de junho de 2022 10:50
Para: vendas@glasslab.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 30 de junho de 2022 10:51
Rascunho para: vendas@glasslab.com.br


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=18196c278d686037&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4sq5sb60&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181b4e2b921e5b0f&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4sq5sb60&safe=1&zw

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

vendas@glasslab.com.br <vendas@glasslab.com.br> 30 de junho de 2022 11:11
Responder a: vendas@glasslab.com.br
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

0OI3a, tudo bem?

Segue em anexo orgamento solicitado
Faturamos 30 dias

Prazo de entrega de 7 até 15 dias uteis
Qualquer duvida estou a disposigao

Obrigada

BATEMOS PRECOS DE CONCORRENTES

Att,

NATHALIA RIBEIRO - GERENTE DE VENDAS

GLASSLAB PRODUTOS PARA LABORATORIO

CNPJ: 29.928.032/0001-33

SOULAB COMERCIO E IMPORTAGAO DE PRODUTOS CIENTIFICOS
CNPJ: 37.764.884/0001-60

(11) 2684 9509 | WhatsApp (11) 96450-5642

www.glasslab.com.br

De: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Enviado: 30/06/2022 10:53

Para: vendas@glasslab.com.br

Assunto: Fwd: PEDIDO DE COTACAO 16614.2022

[Texto das mensagens anteriores oculto]


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181b4e3b4d651d87&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4sq5sb60&safe=1&zw
http://www.glasslab.com.br/
mailto:gec.cotacao09@gmail.com
mailto:vendas@glasslab.com.br

ﬂ SEGEP CTV 4114 30-6-22.pdf
41K


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181b4f404b493822&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

M Gmail

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Para: compras@redecirurgicas.com.br

Boa tarde!

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do

Planejamento e Gestho

b (91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022 (1).doc
155K

25 de junho de 2022 11:22


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=1819b3e661509f95&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4tz0pfx0&safe=1&zw

M Gmall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

2 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 27 de junho de 2022 21:56
Para: vendas@lojanetlab.com.br

Bom dia !
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-377T

BELEM | #v covemador José Malcher, 2110, 580 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022 (1).doc
155K

VENDAS LOJA NETLAB <vendas@)lojanetlab.com.br> 30 de junho de 2022 10:09
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Bom dia!

Agradecemos sua solicitacdo, mas nao disponibilizamos o item solicitado no momento.

Atenciosamente,


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a7cf2280d302c&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4xgj3ya0&safe=1&zw

LojalletLAB

Metlab Equipamentos Para Laboratdrios Eireli
Rua Luis Ferreira Ne131 - Tatuapé
Sdo Paulo-SP - CEP 03072-020

Telefone (11) 2373-0040
vendas@Ilojanetlab.com.br

Compre online www.lojanetlab.com.br

Werificada paor

" Aqui

LOJANETLAB - O Seu 4.8/5 Loja avaliada por
L)

E‘fDUI‘UIEWS ! w:"l“ 552 clientes

O Selo Loja Confivel Youniews garante a opinido de clientes que Clique aqui e veja as
realizaram Suas compras nesla o Opineies

Siga nosso instagram e figue por dentro das novidades!

[Texto das mensagens anteriores oculto]


https://www.reclameaqui.com.br/empresa/loja-netlab/
https://www.lojaconfiavel.com/lojanetlab
https://www.instagram.com/lojanetlab

M Gmail

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Para: gerencia@mcmedicall.com.br

Boa tarde!

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do

Planejamento e Gestho

b (91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

27 de junho de 2022 13:44


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a60ee6154383e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4wywj6b0&safe=1&zw

M Gmail

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 27 de junho de 2022 09:20
Para: orcamento@ballke.com.br

Bom dia!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLIRA

] 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a51db2d815ca3&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4wpkpgy0&safe=1&zw

M Gmail

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>
Para: cotacao@splabor.com.br

Boa tarde!

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do

Planejamento e Gestho

b (91) 3236-3777

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

27 de junho de 2022 14:24


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a633fff52bebf&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4x0f82p0&safe=1&zw

M Gmall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

2 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 27 de junho de 2022 09:13
Para: licitacao@centerlabsp.com.br

Bom dia!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-3777

BE LE M Av. Governador José Malcher, 2110, 530 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITLIRA

] 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

Licitagdo Centerlab <licitacao@centerlabsp.com.br> 27 de junho de 2022 09:35
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Bom dia.

Agradecemos vossa solicitagdo mas informo que nao atendemos fora do Estado de Sao Paulo.

Atenciosamente.


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181a516d75314579&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4wpb1bz0&safe=1&zw

Deborah Moura

Supervisora de Licitactes

() centerlab

T 5585 5662 (rarmal 210)
deborah@centerlabspcom br
www.centerlabsp.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

° Livre de virus. www.avast.com.


https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient

M Gmall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

4 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 29 de junho de 2022 09:03
Para: robson@labcompany.com.br

Bom dia !
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenacio Geral do
Planejamento e Gestho
(91) 3236-377T

BELEM | #v Govemador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Para
CEP: 66.060-230

FREFEITLRA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

Vendas - Labcompany <vendas02@labcompany.com.br> 30 de junho de 2022 18:15
Para: gec.cotacao09@gmail.com

Boa tarde

Prezada Joana

Agradeco vossa consulta, porem fiquei com duivida em relagdo a sua solicitacao.


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181af5a2a52e39c3&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l4zjtn8x0&safe=1&zw

O tubo de tampa amarela é com Gel separador - TUBO VACUTAINER, TAMPA AMARELA, C/ GEL SST Il ADVANCE,ATIVADOR DE COAGULO TP AMARELA, CAP. 5 ML, CX C/
100U

Ou temos a opc¢do do tubo com tampa roxa, que é com EDTA - TUBO DE COLETA A VACUO, C/ TAMPA ROXA, C/ EDTA (K2), MED. 13 X 75 MM, CAP. 4 ML PCT C/ 100 U

N3do temos opg¢do com os dois itens juntos no mesmo tubo.

Poderia verificar qual atenderia a sua necessidade.

ADRIAN CAROLINE

ATEMNDIMENTO AQ CLIENTE / CUSTUME SERVICE

.. LabCompany
@

= ; vendas02@labcompany.com.br
o e s www.labcompany.com.br

0 facebook.com//labcompanykr Iml dlabcompanybr

-

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[l 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

1 de julho de 2022 09:32
Para: Vendas - Labcompany <vendas02@]labcompany.com.br>

Bom dia!
Enviei o orcamento por gentileza: EDTA - TUBO DE COLETA A VACUO, C/ TAMPA ROXA, C/ EDTA (K2), MED. 13 X 75 MM, CAP. 4 ML PCT C/ 100 U. Desde ja agradeco!

[Texto das mensagens anteriores oculto]


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181b6787ba5680b7&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

Vendas - Labcompany <vendas02@labcompany.com.br> 1 de julho de 2022 17:44
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Boa tarde

Prezada Joana

Segue anexo cotacdo 7710 para vossa apreciagao.

Qualquer duvida estou a disposicao.
At,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E Proposta 7710.pdf
85K


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181bd4986952930e&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

M Gma" joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PEDIDO DE COTAGAO 16614.2022

1 mensagem

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 30 de junho de 2022 11:44
Para: vendas@vitchlab.com.br

Bom dia!

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja
agradecemos!

Joana S. Costa
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 9 81267114
CNPJ: 14.700.173/0001-27

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagio Geral do
Planejamento & Gestio
(91) 3236-3777

BELEM | Av Govemador José Malcher, 2110, 540 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITURA

@ 4. PEDIDO DE COTAGAO - PROCESSO N° 16614.2022.doc
170K


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5f389d014c&view=att&th=181b51467906e4bb&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5150ivh0&safe=1&zw

HOSPITALAR Dazndbuidora

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS

Pabx: (18) 3221-2232
Rua Adilio Artoni, 46 - Jd. Petrépolis - Pres. Prudente - SP

CNPJ: 03.375.328/0001-80 I.E: 562.172.900.119
www.hospitalardistribuidora.com.br

gec.cotacao09@gmail.com

Tubo a Vacuo Para Coleta de Sangue com Gel Separador 5 ml 100 Unidades
(Tampa Amarela)

Por R$ 145,00

Condicdes de pagamento — a vista PIX ou transferéncia
Cartao de credito 3 vezes sem juros

P1X 03375328000180

BANCO DO BRASIL

AGENCIA - 97-3

CONTA CORRENTE - 101666-0

Validade da proposta — 10 dias

Prazo de entrega- 10 dias

Frete- a pagar

Fatura minima - 300,00

Grato
Wilson

27/06/2022


mailto:gec.cotacao09@gmail.com
paula.nascimento
Realce

paula.nascimento
Realce


HOSPITALAR Duzuctuidora

Pabx: (18) 3221-2232

@ Rua Adilio Artoni, 46 - Jd. Petrépolis - Pres. Prudente - SP

CNPJ: 03.375.328/0001-80 I.E: 562.172.900.119
www.hospitalardistribuidora.com.br




INDAVIDAS COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 18.599.625/0001-87

Rua Curt Hering, n® 161, Sala 01 e 02, Nagdes, 89082-000 - Indaial / SC
talares Telefone: (47) 3333-8057 / WhatsApp: (47) 98886-7282

Proposta N° 2913

Para

Secretaria Munic.de Coord.geral do Planejam.e Gestao ,
CNPJ: 14700173000127, IE:gISENTO J Numero da Proposta | 2913
Avenida Alcindo Cacela, 2110, Umarizal
66060000 - Belém, PA

Fone: (91) 98126-7114, gec.cotacao09@gmail.com Data 27/06/2022

Vendedor(a): Caroline Brassiani

Itens da proposta comercial

Imagem Descri¢ao do produto/servigo Cadigo Un Qtd. Preco un. Preco total

Tubo de Coleta a Vacuo EDTAKS3 + Gel 5 ml AB

1 (LABOR) - 100 Unidades IND2840 UN | 40,00 96,06 3.842,40
N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta
1,00 40 0,00 3.842,40 0,00 3.842,40

Observagoes

Atenciosamente,

Departamento de vendas


paula.nascimento
Realce

paula.nascimento
Realce


N PRONTO VETERINARIO Data
g U I;RONTO RUA DESEMBARGADOR JULIO FARIA, 1242 - CASA A - VILA PRADO - SAO CARLOS/SP 29/06/2022
CNPJ: 23823952000100  IE:; 637.371.968.118 Hora
FONE / FAX: 1635013375 09:28

CLIENTE ORCAMENTO N¢ 2796
ENDEREGO
BAIRRO
CIDADE
TELEFONE

VENDEDOR  JULIA ALMEIDA

Cédigo  Nome do produto Fabricante Precoreal Qtde Desconto Pregco Valor ST Total
113931 TUBO DE COLETA MINI 0.5ML EDTA K2 TAMPA ROXA 50 UN LABOR IMPORT COMERCI 51,21 80 0,00 0,00 0,00 4.096,80
OBSERVACAO Total dos produtos: 4,096,80
Frete: 0,00
Total do pedido: 4.096,80
£3.823.952/0001-00|
oo Mool

VENDEDOR: JULIA ALMEIDA

THAISA ROSANA DE LIMA - ME

Rua Desemb. Julio Feria, N® 1242 8
Boa Vista - CEP 13.575-005 !

- SENCARLOS-SP

Uigitzl zdo oo CamSseAner


paula.nascimento
Realce

paula.nascimento
Realce


Orcamento m mg.ﬁi'gﬁ

\/\,— DEDICAGAO A SAUDE

A Magazine Médica uma empresa catarinense que é referéncia nacional na distribuicdo de produtos para
salde e cuidados com o corpo de marcas renomadas, com mais de 55 mil estabelecimentos de salude
atendidos em todo o territdrio nacional e 95% de avalia¢des positivas de seus clientes.

E o braco digital do Grupo Ballke, com mais de 10 mil itens em estoque que atendem todas as exigéncias
do Ministério da Saude e Anvisa.

DESCARTAVEIS HOME CARE

Materiais descartaveis para as Produtos para uso e tratamento

areas médicas, odontoldgicas, l I domiciliar, oxigenoterapia, uso
resgate, estética, fisioterapia, pessoal e bem-estar,

laboratorial, entre outras;

RESGATE ESTETICA

Materiais e produtos necessarios para é Toda linha de produtos e
resgate de emergéncia e APH equipamentos para tratamentos
(atendimento pré-hospitalar.) estéticos corporais e faciais,

dermatologia e fitness.

Equipamentos, aparelhos,
acessorios e artigos de méveis
para fisioterapia e reabilitacao

Equipamento e insumos
*]r. médica-hospitalares de
+ qualidade.

MEDICINA s{‘ FISIOTERAPIA

a% ORTOPEDIA MEDICAMENTOS

Completa linha de aparelhos, Comercializagao de
produtos e materiais para @ medicamentos injetaveis, soros
l tratamentos ortopédicos e anestésicos.

ODONTOLOGIA

Diversos utensilios e
equipamentos para
consultério e atendimento

GRUPO

BaIIke L0

T S no mercado
L & & & & ¢

CERTIFICACOES

ANVISA - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
Registros n21.09.415-1| 8.09.700-1| 3.05.576-8

l— Agéncia Nacional
— de Vigilancia Sanitaria

|
_|.|

Péagina 1 de 4



GRUPO BALLKE MAGAZINE MEDICA Proposta n°® 60807
TRAVESSA SINAMOMO, 70 - ARVOREDO Qua 29 Jun 2022
CONCORDIA - SC - 89701494

CNPJ 06.103.122/0002-70 - |IE 255128606

VENDEDOR(A): DAIANE PAGNUSSAT

Dados do cliente

CcODIGO CPF/CNPJ
CLIENTE PREFEITURA DE BELEM
TELEFONE None E-MAIL gec.cotacao09@gmail.com
ENDEREGCO CIDADE
CEP 66060000

Itens da proposta

IMAGEM DESCRIGAO QTDE. VALOR UN. [IDESCONTO| VL. TOTAL

17484 | MICROTUBO COLETA SANGUE COM EDTA K2 VOL/05ML
1 80,000 64,9000 0,00 5192,00

50UN CRALPLAST
TOTAL DE ITENS| 80,000 5192,00
FRETE (CIF - Fornecedor) Atual Cargas - 100,20
1165930 | ROMANEIO TRANS. ROD. DA COSTA
TRANSPORTADOR LTDA | ROMANEIO ATUAL CARGAS |
34.781.710/0001-18
PRAZO DE ENTREGA Até 15 dia(s) util(eis) apés o envio da mercadoria.
VALOR TOTAL DA PROPOSTA 5.292,20
Observacgoes

*Orgamento valido por 7 dias.

*Orgado somente itens disponiveis em estoque e que trabalhamos.

*Faturamento a prazo com pedido minimo de R$200,00 sob avaliagdo

* N&o garantimos estoques futuros.

*Valores dos produtos validos para o tempo vigente desta cotagédo

*Oferta disponivel enquanto durar o estoque

*Nossa entrega é terceirizada pelas transportadoras parceiras. Ndo fazemos agendamento de entrega(data e horério) Pedido sera entregue no prazo
estipulado pela transportadora conforme informagdes via orgamento -

Especificacdes dos produtos

1| 17484 - MICROTUBO COLETA SANGUE COM EDTA K2 VOL/05ML 50UN CRALPLAST

Apresentacéo Microtubo para coleta de sangue com edta k2 volume de 0, 5 ml com 50 unidades CRALPLAST.

Para que serve o microtubo coleta de sangue CRALPLAST?
O microtubo é utilizado como um apoio a coleta de sangue feita através de pungédo capilar. O tubo com edta k2

Indicacdes
¢ é indicado para acondicionamento da amostra de sangue e inibe sua coagulagdo, assim permitindo que a
amostra seja preservada por um periodo mais longo sem alteracéo do seu estado original.
Composicéo Composto por: polipropileno/ polietileno/ edta k2.

Quais os beneficios do microtubo para coleta de sangue CRALPLAST?

- Acondicionado em isopor;
Diferenciais e beneficios - Volume do tubo 0, 5 ml;

- Contém 50 unidades;

- Cor da tampa: roxa;

- Edta k2.

Como utilizar o microtubo para coleta de sangue CRALPLAST?

1. Abrir a tampa do tubo;

Modo de Usar 2. Transferir o sangue até a indicagéo de volume do tubo;

3. Fechar o tubo com a tampa;

4. Agitar o tubo delicadamente de 5 a 8 vezes, por inversédo de 180°;
5. Encaminhar a amostra para o local onde sera realizada a andlise.
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Itens inclusos 01 Microtubo para coleta de sangue com edta k2 volume de 0, 5 ml com 50 unidades CRALPLAST.
Altura do produto (cm) 4,00

Largura do produto (cm) 1,00

Profundidade do produto (cm) 1,00

Peso liquido (Kg) 0,002

Altura da embalagem (cm) 17,00

Largura da embalagem (cm) 7,00

Profundidade da embalagem (cm) 5,00

Peso bruto com embalagem (Kg) 0,121

Higiene e Conservacao * Armazenar e conservar o produto em sua embalagem original, em local seco e arejado.
Garantia 3 meses

SAC do Fabricante 11 2712 7000

Registro ANVISA/M.S. 10379860215

Informag6es de pagamento

FORMA DE PAGAMENTO CONDIGCAO DE PAGAMENTO

BOLETO CENTRAL DE DISTRIBUIGAO A VISTA

Detalhamento de parcelas

PARCELA VENCIMENTO VALOR

1 29/06/2022 5.292,20

Termos e Condigdes Comerciais

Formas de Pagamento: Cartdo de crédito, boleto bancério, depésito e PIX.

Valores: Os valores desta proposta estdo expressos em reais.

Validade da Proposta: Ter., 05 Jul. 2022 ou enquanto durarem os estogues, 0 que ocorrer primeiro.

Prazo de Entrega: O prazo de entrega dos produtos contaréo a partir da confirmagdo do pagamento ou da liberagéo do Pedido pelo Nucleo de Crédito.

Atencéo: Para pedidos com mais de um item, podem existir prazos de entrega diferentes, pois podem ser enviados de diferentes localidades, e conforme a
disponibilidade em nosso estoque. Neste caso, a entrega pode ser feita parcialmente.

Garantia: Os produtos tém sua garantia e assisténcia técnicas asseguradas pelos fabricantes, distribuidores e importadores, e os prazos constam no cadastro
de cada item. Se o produto adquirido apresentar defeito no prazo de garantia do fabricante, vocé deve entrar em contato conosco através de nossos canais de
atendimento e/ou com o fabricante para comunicar a ocorréncia e obter esclarecimentos ou dirigir-se a uma das Assisténcias Técnicas credenciadas pelo
proéprio fabricante, indicadas no manual.

Troca/Devolugdo: Todas as ocorréncias que envolvam troca ou devolugdo, exceto por defeito do produto, devem ser feitas no prazo de até 7 (sete) dias
corridos, a contar da data de entrega, e devem ser solicitadas através da nossa Central de Atendimento, através de e-mail, chat ou telefone. A troca ou
devolugdo de qualquer produto devera ser feita no prazo de até 7 (sete) dias corridos, a contar da data de entrega. Nesse periodo, caso vocé ndo estiver
satisfeito(a) com a compra, comunique a nossa Central de Atendimento, através de e-mail, chat ou telefone e solicite a troca ou cancelamento. Caso o produto
apresente defeito, por favor, entre em contato conosco através de nossos canais de atendimento e/ou com o fabricante para comunicar a ocorréncia. Um
chamado sera aberto em nosso sistema, onde o vocé podera acompanhar o caso até que a solicitagdo seja concluida. Um e-mail é enviado a cada nova
atualizagdo da sua solicitagdo. Os produtos séo enviados a vocé exatamente como nos foram entregues pelo fabricante. Se ocorrer qualquer das hipéteses
abaixo, recuse o recebimento e escreva o motivo da recusa no verso do DANFE (Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletronica):

* embalagem aberta ou avariada;
» produto avariado;
* produto em desacordo com o pedido;

» falta de acessorios.

Se, ainda assim, vocé aceitar o produto, por favor, entre em contato com a nossa Central de Atendimento, através do nosso e-mail, chat ou telefone, em até 72
horas. Para solicitar a devolugéo, entre em contato com a nossa Central de Atendimento, através de e-mail, chat ou telefone.

\Vendedor(a)

NOME FILIAL TELEFONE E-MAIL

DAIANE PAGNUSSAT CENTRO DE DISTRIBUICAO (49) 3444-1414 vendas@magazinemedica.com.br
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Dados de confirmagao

DATA DE CONFIRMAGAO ASSINATURA DO CONFIRMANTE

/ /

PRESENTE EM SUA VIDA
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SOULAB

Credibilidade com Sustentabilidade

SOQULAB COM E | MP  DE | NSTRUMENTOS MEDI COS L

CNPJ: 37.764.884/0001-60 | NSC. ESTADUAL: 129.287.113.113
RUA Pl RAUMBU, 92 - SAO PAULO' SP - CEP: 03939090

FONE: (11) 98644- 0330 FAX:

financeiro@l assl ab.combr / https://ww. gl assl ab. com br/

FEI TO POR

COTACAO DE VENDA CTV-004114

DATA DA COTACAO
DATA DE EM SSAO

: 30/ 06/ 2022
: 30/06/2022 11:05
© VENDAS@:LASSLAB. COM BR

DADCS DO CLI ENTE

NOVE : SECRETARI A MUNI C. DE COORD. GERAL DO PLANEJAM E GEST CNPJ : 14.700. 173/ 0001- 27 oDl GO: 5375
Cl DADE : BELEM PA TELEFONE  : (91) 98126-7114
REPRESENTANTE: NATHALI A RI BEI RO DE SOUZA RESPONSAVEL : NATHALI A RI BEI RO DE SOUZA
A C : DEPTO
DADCS DA COTACAO
COND. PAGTO : VENDA 30 DI AS TI PO RECEBTQ BOLETO
VENCI MENTOS : 07/ 08/ 22 CONSULTA
PESO BRUTO : 0, 0000 PESO Li QUi DQ 0, 0000
ENDERECO DE ENTREGA
ENDERECO : AVENI DA ALCI NDO CACELA, 2110 BAI RRO : UVARI ZAL
Cl DADE : BELEM PA CEP : 66060000
| TEM CODI GO DESCRI GAO % % %
A CFO ICMS ICMS ST IPI QUANTI DADE UN VALOR UN. VALOR TOTAL
1 FL5-1104S  TUBO DE COLETA EDTA K2 4 M., 13X75 MM 100 610803 7,00 0,00 0, 00 40, 00 PCT 54,12 2. 164, 80000
UN/ RACK
(+) VALCR | CMVB 154, 34
(+) VALOR DO | CMVB ST 0, 00
FRETE:

(+) VALOR DO I Pl 0, 00 DESPACHO FONE: aF

(+) VALOR DO FRETE 40, 00 REDESPACHO : FONE: FRETE:

VALOR PRODUTCS 2.204, 80

TOTAL DA COTACAO 2.204, 80

FATURAMENTO FATURAMOS PARA PESSOA JURI DI CA APCS ANALI SE DE CREDI TO.
PRODUTOS CONTROLADOCS VENDA DE PRCDUTOS CONTRCLADOS MEDI ANTE A APRESENTACAO DAS LI CENCAS DOS MESMOS.
| MPORTANTE : A ENTREGA DE SEUS PRODUTOS ESTARA CONDI Cl ONADA AO RECEBI MENTO DA CONFI RVAGAO DE SEU PEDIDO VIA E-MAIL OU VERBAL EM

NOSSA EMPRESA.
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Life Scienc

PROPOSTA - 7710

LSCOMPANY PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA

CNPJ 29 645 237/0001-01 - | E 9077228486 - Telefone (43)3424-2839
AV GOV ROBERTO DA SILVEIRA 1257

COMPANY 86800-520 - BARRA FUNDA (SALA 02-FUNDOS) - APUCARANA - PR
e-mail vendas Iscompan com br
(ADRIAN 01/07/2022 17 34 13 N
Cle e: 0000001809 - SECRETARIA MUNIC DE COORD GERAL CP /CNPJ: 14 700 173/0001-27 Tele o e:
DO PLANEJAM E GESTAO Cd de: BEL M/PA Ce :66060-000
E dere o: AVENIDA ALCINDO CACELA - AT 7, 2110 - UMARIZAL De o: | ten e
Co 0:JOANAS COSTA o eCo o0:9198126-7114
. E-m I GEC COTACAO09 GMAIL COM )
PRODUTOS
Il em Produo Re . Mr Qd ViorBruoU To IBruo
1 TUBO DE COLETA A VACUO, C/ TAMPA ROXA, C/ EDTA K2, MED. 13 X 75 MM, 360057 BD 40 87,00 3.480,00
CAP.4 ML PCT C/ 100 UN
NCM 90183999 Garantia
[ To I: 3.480,00 3.480,00]
Vid ded Pro o Pr odeE re
To IBruo
30 Dias 20 DIAS
Emre O e eloSmile N o | R$ 3'480’00
re e: CIF Total Bruto (trés mil, uatrocentos e oitenta reais )
orm P me o: 10 DIAS (DEPOSITO)
A 2755-3 ) )
c/C: 29844-1 9077228486 e ;,f o |
LSCOMPANY PRODUTOS PARA [ ‘“* A 7»
LABORATORIO LTDA . ff
AV GOV ROBERTO DA SILVEIRA 1257 Adrian camﬂmmdgl.
BARRA FUNDA (SAI—A 02‘FUNDOS) - Alerndi nnle s Che il Guslone Sewice

L

APUCARANA - PR

_J
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JR SOUZA COMERCIO DE MATERIAS MEDICOS,
ITC H HOSPITALARES, ODONTOL
CNPJ: 45.427.500/0001-42

Inscri¢céo Estadual: 182.282.344.117

Proposta Comercial N° 290

AV PADRE ALARICO ZACHARIAS, 65 - SALA 208
JARDIM BELVEDERE

Araras - SP - CEP: 13601-200

Telefone: (19) 3351-1535

Informacdes do Cliente

SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO

Contato: Joana

CNPJ: 14.700.173/0001-27 AV GOV.JOSE MALCHER, 2110 - SAO BRAS
Belém - PA - CEP: 66060-000
Telefone: (91) 8126-7114 Email: gec.cotacao09@gmail.com

Itens da Proposta Comercial

FL5-1306M Tubo De Coleta Edta K3 6 MI, 13x100 Mm. 100 Un/rack 9018.39.99 4.000,00 CX 86,3800 345.520,00
Subtotal: 345.520,00

Frete: 4.100,00

IPI: 0,00

ICMS ST: 0,00

Total: 349.620,00

Vencimentos A Vista

Parcela 1
Vencimento 04/07/2022
Valor 349.620,00

Outras Informagdes

Proposta Comercial - incluido em: 04/07/2022 as 15:19:02
Previsdo de Faturamento: 04/07/2022

Vendedor: BRUNO FERREIRA 0,5%

ATENCAO
*DEVIDO A OCILAGAO DIARIA DO DOLAR ESSA PROPOSTA E SEUS VALORES ESTAO SUJEITOS A ALTERACOES SEM AVISO PREVIO
*CASO HAJA PEDIDO OS VALORES SERAO ATUALIZADO NA DATA DA COMPRA

FRETE TRANSPORTADORA: JADLOG -202207/000166
PRAZO DE ENTREGA APROX: 15 A 20 DIAS UTEIS

PARA FATURAMENTO SOMENTE MEDIANTE ANALISE DE DOCUMENTOS
(SOMENTE PARA CNPJ)

PARCELAMENTO POR CARTAO DE CREDITO EM ATE 12X SEM JUROS
BOLETO A VISTA, DEPOSITO BANCARIO E PIX TEM 10% DE DESCONTO

CONFIRA O PACOTE NO ATO DA ENTREGA. EM CASO DE DIVERGENCIA NO MATERIAL OU AVARIA, NOTIFIQUE IMEDIATAMENTE O
TRANSPORTADOR.

ENVIAR O EQUIPAMENTO EM CAIXA ORIGINAL, PARA COBERTURA DA GARANTIA. (DANOS CAUSADOS NO TRANSPORTE POR
EMBALAGEM INDEVIDA NAO SERAO COBERTOS)

Produto

Gerado em 04/07/2022 as 16:00:56 por Bruno Alex
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JR SOUZA COMERCIO DE MATERIAS MEDICOS,
ITC H HOSPITALARES, ODONTOL

CNPJ: 45.427.500/0001-42
Inscri¢céo Estadual: 182.282.344.117

Proposta Comercial N° 290

AV PADRE ALARICO ZACHARIAS, 65 - SALA 208
JARDIM BELVEDERE

Araras - SP - CEP: 13601-200

Telefone: (19) 3351-1535

FL5-1306M - Tubo De Coleta Edta K3 6 MI, 13x100 Mm. 100 Un/rack

Gerado em 04/07/2022 as 16:00:56 por Bruno Alex
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PROPOSTA - 7710

LSCOMPANY PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA

I_Ife Nalla I Yo' CNPJ: 29.645.237/0001-01 - |.E.: 9077228486 - Telefone: (43)3424-2839
) IV ) \J AV GOV ROBERTO DA SILVEIRA 1217
COMPANY 86800-520 - BARRA FUNDA (SALA 02-FUNDOS) - APUCARANA - PR
' e-mail: contato@Iscompany.com.br
(\]ESSICA 24/11/2022 15:13:43 <
Cliente: 0000001809 - SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL CPF/CNPJ:14.700.173/0001-27 Telefone:
DO PLANEJAM.E GESTAO Cidade: BELEM/PA Cep: 66060-000
Endereco: AVENIDA ALCINDO CACELA - ATE 7, 2110 - UMARIZAL Depto: Laboratério:
Contato: JOANA S. COSTA Fone Contato: 9198126-7114
| E-mail: GEC.COTACAO09@GMAIL.COM )
PRODUTOS
Item Produto Ref. Marca. Qtd Valor Bruto Unt. Total Bruto
1 TUBO DE COLETA DE SANGUE C/ GEL + EDTA K2, CAP. 5 ML, RACK C/ 100 UND FL5-11G5M FIRSTLAB 40 103,03 4.121,20
NCM: 39269040 CARACTERISTICAS: Garantia:
FABRICADOS EM PLASTICO PET TRANSPARENTE E FECHADOS A PROVA DE VAZAMENTO COM BORRACHA AUTO SELANTE;
TAMPAS FABRICADAS EM POLIETILENO CODIFICADAS POR COR;
ESTEREIS POR RADIACAO GAMA;
TAMANHO DO TUBO: 13 X 100 MM;
VOLUME: 5 ML.
REGISTRO ANVISA: 81628880015.
[ Total: 4.121,20 4.121,20]




i Prazo de Entrega
Validade da Proposta 9 Total Bruto

30 Dias

Empresa Optante pelo Simples Nacional

Frete:

Forma Pagamento:
Dados Bancérios:
Agéncia:

C/C:

90-120 DIAS
R$ 4.121,20
CIF VIr. Frete: R$ 0,00 Total Bruto: (quatro mil, cento e vinte e um reais e vinte
10 DIAS (DEPOSITO) centavos )
BANCO DO BRASIL S.A [ 290.645.237/0001-01 |
29844-1 9077228486 |
LSCOMPANY PRODUTOS PARA LS

LABORATORIO LTDA

AV GOV ROBERTO DA SILVEIRA 1217 drian careline Mendek
BARRA FUNDA (SALA 02'FUNDOS) - Alerndi nnile o Che il [ Cuslone Sewise

|_ APUCARANA - PR _|
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